COHUÉLIO . PROCÓPIO
PREFEIT UR A

PROJETO DE LEI Nº 45/2021
Data: 22/02/2021

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até
R$ 1.931 ,57 (um mil, novecentos e trinta e um reais e
cinquenta e sete centavos) no exercício fi nanceiro de 2021.

AMIN J OSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Corné lio
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atri buições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a
segu inte,

LEI:

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Geral do Município do exerc1c10
financeiro de 2021, Crédito Ad iciona l Especial no valor de até R$ 1.931,57 (um mi l, novecen tos e
trinta e um reais e cinquenta e sete centavos) na seguinte dotação:

Orgão: 06 - Fundo Municipa l de Saúde
Unidade: 01 - Fundo Municipal de Saúde
Função: 10 - Saúde
Sub função: 30 1 - Atenção Básica
Programa: 07 - Promoção da Saúde

Projeto: 2.605 - SESA CUSTEIO
Elemento Despesa Recurso Valor

3 .3 .90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 3372 1.93 1,57
Soma 1.931,57

Art. 2° - Os recursos necessários para as apl icações apresentadas no
artigo anterior tem origem de superávit finance iro.

Art. 3° - Fica alterado o Anexo 2 - Demonstrativo das Ações da Lei nº
74/ 17, de 28/08/20 17, que dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Cornél io Procópio para o
Quadriênio de 2018-2021 com a inclusão de meta no Órgão:

Orgão:
Unidade:
Função:
Subfunção:
Programa:

Pro'eto:

06 - Fundo Municipal de Saúde
O 1 - Fundo Municipal de Saúde
10 - Saúde
301 - Atenção Básica
07 - Promoção da Saúde

2.605 - SESA CUSTEIO

Av. Minas Gerais, 301, Cornélia Procópio - PR, 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

CNPJ Nº 76.331.941 /0001 -70
Site: http://www.cornelioprocopio.pr.gov.br

F acebook: @prefeituracornelioprocopio

COR HÉLIO }PROCÓPIO
PREFEITURA

Metas
Produtos Unid. Recursos -

Ação Descrição da Ação Ser viços Fonte Med. R$

Vinculados Livres Total

2.605 SESA Custeio Serv iços 3372 Pessoas 1.93 1,57 -
SUBTOTAL 1.931,57 -

Art. 4º - Fica inc lu ído ao Anexo 1 - Programas e Metas, da Lei nº
465/2019, de 22/06/2020 - Lei de Diretrizes Orçamentárias 202 1 a meta no Órgão:

Orgão:
Unida de:
Função:
Subfunção:
Programa:

Pro'eto:
Ação

06 - Fundo Municipal de Saúde
OI - Fundo Mun icipal de Sa úde
1 O - Saúde
30 1 - Atenção Básica
07 - Promoção da Saúde

2.605 -SESA CUSTEIO
Descrição da Ação Executor Produtos/

Servi os
Fonte Valor

1.93 1,57

1.931,57

2.605 SESA Custeio Servi os 3372 1.93 1,57

Art. 5°.
revogando-se as disposições em contrário.

vigor
SOMA

na data
1.931,57

de sua aprovação,

abinete do Prefeito, 22 fevereiro de 2021.

Sueli Cecília Teodoro Vitório
Diretora do Depa1tamento de Contabilidade

Av. Minas Gerais, 301, Cornélio Procópio - PR, 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

CNPJ Nº 76.331 .94 1/0001-70
Site: http://www.cornelioprocopio.pr.gov.br

F acebook: @prefeituracornelioprocopio

CORDÉLIO PROCÓPIO
PREFEITURA

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 45/2021

Excelentíss imo Senhor Pres idente da Câmara de Vereadores:

Encaminhamos para aprec iação e aprovação dos nobres vereadores dessa Casa
Legislativa, o Projeto de Lei referente à abertura de Crédi to Adicional Espec ia l no Orçamento
Geral do Munic ípio.

Cons iderando o A1t. 43 , §2º entende-se por superáv it financeiro a diferença positiva
entre o ativo financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se, a inda, os sa ldos dos créditos
adicionais transferidos e as operações de credito a e les vincul adas.

Cons iderando o Layout SIM/AM 2021 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná
que dispões sobre as regras para o fechamento da prestação de contas mensa l, determina as
regras de apuração do superávit financeiro para inclusão na Lei Orçamentária.

O presente Projeto de Le i abre a fo n ·ecurso da ação 2.605 - SESA CUSTEIO,
que tem como objetivo as ações do ate ·me ito dos s ·v iços de saúde.

Assim, contamos com o apo1
projeto em regime de urgênc ia.

Atenciosamen te

Av. Minas Gerais, 301 , Cornélia Procópio - PR, 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

CNPJ Nº 76.331.94 1/0001-70
Site: http://www.cornelioprocopio.pr.gov.br

F acebook: @prefeituracornelioprocopio

do presente